1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BC-UBND Bình Sơn, ngày        tháng       năm 2024

BÁO CÁO

Thanh toán học phí theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo

Theo đề nghị của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 2643/SGDĐT-

KHTC ngày 01/11/2024 về việc tiếp tục triển khai thanh toán học phí theo

phương thức thanh toán không dùng tiền mặt. UBND huyện Bình Sơn báo cáo

thanh toán học phí theo phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, như sau:

1. Các văn bản triển khai thực hiện

UBND huyện Bình Sơn đã ban hành Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày

11/10/2022 về việc triển khai thực hiện Đề án phát triển thanh toán không dùng

tiền mặt giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn huyện Bình Sơn. Đồng thời chỉ đạo,

giao phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành các văn bản hướng dẫn các đơn vị

trường học thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt.

2. Tình hình thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở

giáo dục thuộc huyện

TT Đơn vị Tổng

số

trường

Số trường thực

hiện hoàn toàn

theo phương

thức thanh toán

không dùng

tiền mặt

Số trường kết hợp

phương thức

thanh toán tiền

mặt và chuyển

khoản qua tài

khoản

Số trường thực

hiện hoàn toàn

theo phương

thức thanh

toán tiền mặt

I Thu học phí 45 45 0 0

1 Trường Mầm non 22 22 0 0

2 Trường Trung học cơ sở 23 23 0 0

II Các khoản thu khác 67 0 67 0

1 Trường Mầm non 22 0 22 0

2 Trường Tiểu học 22 0 22 0

3 Trường Trung học cơ sở 23 0 23 0

3. Khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện thanh toán

không dùng tiền mặt tại đơn vị, địa phương:

Hiện nay 45/45 trường THCS, TH&THCS, Mầm non đã triển khai thu

học phí theo phương thức không dùng tiền mặt. Tuy nhiên, việc thực hiện thu

học phí trong nhà trường bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt còn

gặp nhiều khó khăn như: nhiều phụ huynh ở các địa phương nông thôn không có

2

tài khoản giao dịch cũng như ứng dụng điện thoại thông minh trong việc chuyển

tiền mà ngân hàng giao dịch thì ở xa, chủ yếu tập trung tại địa bàn thị trấn Châu

Ổ và một số xã trên địa bàn Khu kinh tế Dung Quất.

Kính đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng GD&ĐT;

- Các trường học thuộc huyện;

- VPHĐND&UBND: CVP, CVVX;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Phạm Quang Sự

		2024-11-07T08:17:40+0700

		2024-11-07T08:53:31+0700

		2024-11-07T08:53:31+0700

		2024-11-07T08:53:31+0700

		2024-11-07T08:53:31+0700